

Lucrări de amenajare a curților blocurilor locative, în conformitate cu Planul de acțiuni pentru anul 2022

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 494 886,26 Lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lucrari de amenajare, Bd.Independentei 77 - 77A				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	1 183,0000	41,81 41,81	49 457,80 49 457,80
2	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	747,0000	11,51 11,51	8 599,54 8 599,54
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	159,0000	67,25 67,25	10 693,53 10 693,53
4	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	159,0000	8,63 0,00	1 371,38 0,00
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	59,0000	416,83 59,98	24 593,21 3 539,06
6	DE10C	Borduri decorative prefabricate din beton vibropresat pentru amenajari cu dimensiunile in sectiune 80x250, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila	m	747,0000	188,29 40,60	140 650,62 30 324,69
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 60 mm asezate pe un strat din amestec	m2	1 183,0000	245,50 36,11	290 421,34 42 720,07

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
		Total 1. Lucrari de amenajare, Bd.Independentei 77 - 77A Inklusiv salariu				525 787,42 145 334,69
		2. 2. Lucrari de amenajare, Bd.Independentei 79				
8	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	922,0000	41,81 41,81	38 546,15 38 546,15
9	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	346,0000	11,51 11,51	3 983,19 3 983,19
10	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	88,0000	67,25 67,25	5 918,43 5 918,43
11	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	88,0000	8,62 0,00	759,00 0,00
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	59,0000	416,83 59,98	24 593,21 3 539,06
13	DE10C	Borduri decorative prefabricate din beton vibropresat pentru amenajari cu dimensiunile in sectiune 80x250, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila	m	346,0000	188,29 40,60	65 147,40 14 045,97
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	922,0000	245,50 36,11	226 346,98 33 294,93
		Total 2. Lucrari de amenajare, Bd.Independentei 79 Inklusiv salariu				365 294,36 99 327,73
		3. 3. Lucrari de amenajare, Bd.Independentei 81				
15	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	289,0000	41,81 41,81	12 082,25 12 082,25

1	2	3	4	5	6	7
16	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	188,0000	11,51 11,51	2 164,27 2 164,27
17	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	40,0000	67,25 67,25	2 690,20 2 690,20
18	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	40,0000	8,62 0,00	345,00 0,00
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	29,0000	416,83 59,98	12 088,19 1 739,54
20	DE10C	Borduri decorative prefabricate din beton vibropresat pentru amenajari cu dimensiunile in sectiune 80x250, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila	m	188,0000	188,29 40,60	35 398,01 7 631,92
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	289,0000	245,50 36,11	70 948,25 10 436,27
		Total 3. Lucrari de amenajare, Bd.Independentei 81 Inklusiv salariu				135 716,17 36 744,45

		Прямые затраты	Lei	1 026 797,95
		Asigurari sociale si medicale (Π3) * 24 %	24,00 %	67 537,65
		Total Π3+Asigur	100,00 +	1 094 335,60
		Cheltueli transportare (Π3) * 5 %	5,00 %	36 636,43
		Total Total+Cheltu	100,00 +	1 130 972,03
		Cheltueli de regie (Total) * 8,2 %	8,20 %	92 739,71
		Total Total+Cheltu	100,00 +	1 223 711,74
		Beneficiu de deviz (Total) * 1,8 %	1,80 %	22 026,81
		Total Total+Benefi	100,00 +	1 245 738,55
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	249 147,71
		Total deviz:		1 494 886,26
		Inklusiv salariu		281 406,87

Intocmit

Administrator Calmațui A.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Calmațui A.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de amenajare a curților
blocurilor locative, în
conformitate cu Planul de acțiuni
pentru anul 2022**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 494 886,26 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 055,1188	60,59	124 519,65
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	656,2500	60,59	39 762,19
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 895,2500	60,59	114 833,20
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	37,8252	60,59	2 291,83
		Total manopera				281 406,87

Materiale:

1.	12666122800286	Bordura beton pentru trotuare decorative prefabricate din beton 80x250	m	1 287,4050	63,00	81 106,52
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	169,0500	250,00	42 262,50
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11,5290	350,00	4 035,15
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	11,9700	350,00	4 189,50
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	102,4632	350,00	35 862,12
6.	22661112800655	Placi din beton, pentru trotuare vibropresate grosime 60 mm	m2	2 429,9100	168,00	408 224,88
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 060,7700	2,20	8 933,69
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 830,4000	2,20	8 426,88
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	18 840,7800	2,20	41 449,72
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	57,6450	1 650,00	95 114,25
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	47,8800	65,00	3 112,20
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,6860	0,50	3,84
13.	4100126202818	Apa	m3	14,7000	0,50	7,35
		Total materiale de construcții				732 728,60

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	61,7400	65,00	4 013,10
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	30,8700	200,00	6 174,00
3.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	9,9015	250,00	2 475,38
		Total utilaje de construcții				12 662,48

Прямые затраты	Lei	1 026 797,95
Asigurari sociale si medicale (PI3) * 24 %	24,00 %	67 537,65

Total II3+Asigur	100,00 +	1 094 335,60
Cheltueli transportare (II3) * 5 %	5,00 %	36 636,43
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 130 972,03
Cheltueli de regie (Total) * 8,2 %	8,20 %	92 739,71
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 223 711,74
Beneficiu de deviz (Total) * 1,8 %	1,80 %	22 026,81
Total Total+Benefi	100,00 +	1 245 738,55
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	249 147,71

Total deviz: **1 494 886,26**

Intocmit Administrator Calmațui A.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat Administrator Calmațui A.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de amenajare a curților
blocurilor locative, în conformitate cu Planul
de acțiuni pentru anul 2022**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lucrari de amenajare, Bd.Independentei 77 - 77A				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			41,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	60,59	41,81
2	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m			11,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	60,59	11,51
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			67,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,59	67,25
4	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			8,63
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	250,00	8,63
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			416,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,98
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
6	DE10C	Borduri decorative prefabricate din beton vibropresat pentru amenajari cu dimensiunile in sectiune 80x250, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila	m			188,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,59	31,51
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 650,00	74,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,50	0,00
	12666122800286	Bordura beton pentru trotuare decorative prefabricate din beton 80x250	m	1,0050	63,00	63,32
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			245,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	22661112800655	Placi din beton, pentru trotuare vibropresate grosime 60 mm	m2	1,0150	168,00	170,52
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
		2. 2. Lucrari de amenajare, Bd.Independentei 79				
8	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			41,81 41,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	60,59	41,81
9	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m			11,51 11,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	60,59	11,51
10	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			67,25 67,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,59	67,25
11	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			8,62 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	250,00	8,63
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			416,83 59,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,98
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
13	DE10C	Borduri decorative prefabricate din beton vibropresat pentru amenajari cu dimensiunile in sectiune 80x250, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila	m			188,29 40,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,59	31,51
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 650,00	74,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,50	0,00
	12666122800286	Bordura beton pentru trotuare decorative prefabricate din beton 80x250	m	1,0050	63,00	63,31
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			245,50 36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	22661112800655	Placi din beton, pentru trotuare vibropresate grosime 60 mm	m2	1,0150	168,00	170,52
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
		3. 3. Lucrari de amenajare, Bd.Independentei 81				
15	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			41,81 41,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	60,59	41,81
16	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m			11,51 11,51

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	60,59	11,51
17	TsH92B	Încarcarea în auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			67,25 67,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,59	67,25
18	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			8,62 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	250,00	8,63
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			416,83 59,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,98
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
20	DE10C	Borduri decorative prefabricate din beton vibropresat pentru amenajari cu dimensiunile in sectiune 80x250, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila	m			188,29 40,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,59	31,51
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 650,00	74,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,50	0,00
	12666122800286	Bordura beton pentru trotuare decorative prefabricate din beton 80x250	m	1,0050	63,00	63,31
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			245,50 36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	22661112800655	Placi din beton, pentru trotuare vibropresate grosime 60 mm	m2	1,0150	168,00	170,52
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30

APROBAT:

Intocmit
Administrator Calmațui A.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.